
1. 開催日時 平成３０年６月２３日（土）午前９時３０分～正午 　　　　天候・気温：晴れ　 最高気温２７度

2. 場 所 秋田市新屋「県警運転免許センター」

3. 主 催 （一社）日本二普協、秋田県二輪車普及安全協会

4. 後 援 秋田県　　　秋田県警察本部　　　（一社）秋田県交通安全協会　　　秋田県軽自動車協会

5. 参 加 者 ①　年代　　　20代：4名　　30代：7名　　40代：9名　　50代：9名　 60代以上：4名　　　 （計33名　内、女性６名）

②　車両排気量　　　110cc～1,800cc

6. 内 容 車両点検　　1本橋走行　　ブレーキング　　パイロンスラローム     危険回避（今回初めて実施）

慣熟走行　　コンビネーションバランス

7. レ ポ ー ト 　 　　始めに県二輪車普及安全協会・石黒会長の開会の挨拶では「本日の講習で得たものを日頃の運転に生かし、省エネにも優れた

　 乗り物である二輪車を安全・快適に利用していただきたい」とあった。

   開講式に続き、普段あまりする事がない？準備体操で心身共に緊張 更新時期を迎えた二輪車用エアーバックを使い実際に作動させ

   感が出て来ました る事ができました。貴重な体験でした。有難うございます。

前後の適切なブレーキ配分で安全で最短の制動を見せて貰いました 車両点検の重要性を改めて確認しました

　　白バイ隊員を先導に慣熟走行を開始します 白バイ隊員がサポートしてくれます

　　　一本橋は何回挑戦しても緊張しますね パイロンスラロームは目線とアクセルワークが特に大切です

２０１８秋田県グッドライダーミーティング　レポート



　今回、初めて設定していただいた「危険回避」です。時速約４０ｋｍで 懇切なアドバイスで緊張もだいぶ和らいできました

　走行し、青信号が付いた方向に回避するものです。実際の道路では

　何が出てくるか予測できないので、そのような場面を想定してみました

最後の仕上げは、本日行った内容を意識して場内を走行しました

8.
ア ン ケ ー
ト 結 果

講習終了後のアンケートで以下の回答をいただきました。

・ 又、来年も参加します（40代　男性） ・ もっと多くの開催回数と走行時間が欲しい

・ 楽しかった（４０代　男性） ・ 充実した日でした

・ バイク仲間という感じがする（60代　男性） ・ 楽しかったです（30代　女性）

・ 有難うございました ・ 来年も宜しくお願いします（20代　男性）

・ 引き続き参加します（20代　男性） ・ 白バイ隊員さん　有難うございました（30代　女性）

・ 楽しく学ぶことができました　教官の皆様、運営の方々有難うございました（30代　女性）

・ 白バイ隊員と気軽にお話できるのも楽しみの一つです　本日は有難うございました

・ 個人のレベルに合わせて分かり易く教えていただいた

   最後に秋田県、秋田県警察をはじめ、関係方面の方々には大変お世話になりました。改めてお礼申し上げます。

今回は過去最多のユーザーに参加していただきました。受講者の熱意が白バイ隊員に伝わり、分かり易く時にはユーモアを交えて教えていた

だきました。又、今回都合により参加できなかった方、運転に自信のある方、ない方も是非、来年はご参加下さいます様、お待ちしています。

 　今後も当協会では微力ながら、二輪車の安全運転普及活動を展開して参りますので、ご指導賜ります様宜しくお願い申し上げます。


